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w  sw oich podkom isjach bieżącym i spraw am i gospodarczym i i społecznym i, jak bez
robocie, ubezpieczenia rentow e czy bezpieczeństw o w ew nętrzne.

H elm ut K ohl udzielił bezpośrednio po zebraniu w  Kreuth — odbytym  w  pierwszą  
rocznicę decyzji Straussa o rozdzieleniu frakcji — znam iennego w yw iadu dla tygod
nika „Der Sp iegel” 2S. Kohl n ie  w ykluczał m ianow icie takiej m ożliw ości, że będzie 
kandydow ał w  1980 r. mając poparcie tylko CDU. Po w ygranych wyborach CDU  
rozpoczęłaby rozm owy koalicyjne z CSU  jak z odrębną partią. N ie w yklucza się  
z góry takich sam ych rozm ów z SPD.

Trzeba też stw ierdzić, że pozycja i znaczenie B awarczyków  w e w spólnej frakcji
— tak sam o jak w  istniejącej nadal mimo w szystko koalicji CDU/CSU  — wzrosła po 
Kreuth i po ponow nym  zjednoczeniu frakcji obu partii chadeckich w  Bundestagu.  
Cała frakcja CDU/CSU  podzielała zaw sze po Kreuth opinię CSU.  D latego grupa kra
jow a F. Zim m erm anna n ie  m usiała m ieć „odm iennego poglądu”. Jak w ynikało z w y 
powiedzi czołow ych polityków  chadeckich, obie partie zachowują sw oje „roszczenia 
federalne” (bu ndesw eite  Anspriiche),  które realizow ane będą w  Bawarii przez CSU  
na rzecz CDU, a  w  pozostałych krajach przez CDU  na rzecz C S U 24. Przew iduje się  
też w prow adzenie tzw . federalnych list CSU  i „listy CDU  w  B aw arii”, aby w  ten spo
sób zebrać głosy w szystkich w yborców  CDU  i CSU  z terenu całej R epubliki F ede
ralnej, stosując się do zapow iedzi Straussa, że „nasza strategia to n ie jest ani roz
dzielen ie frakcji, ani 'czwarta partia’. Nasza strategia to 249 ma-ndatów (tzn. w iększość  
w  Bundestagu)’’ “ .

Jacek M urkowski

FDP  NA PÓŁMETKU II „MAŁEJ KOALICJI”

Wolna Partia Dem okratyczna (FDP), której rodowód bliższy jest burżuazji niż 
klasie  robotniczej, poszukuje sw ej bazy wyborczej wśród w arstw  średnich, czyli 
średnich i drobnych przedsiębiorców, pracow ników  adm inistracji gospodarczej i in 
nych urzędników, przedstaw icieli w olnych zawodów.

W dniach 6 - 8  listopada 1977 r. w  K ilonii (w  Ostseehalle)  obradował kolejny, 
28 zjazd W olnej Partii Dem okratycznej. Czterystu delegatów  reprezentujących 80 000 
członków  FDP  przez trzy dni dyskutow ało nad w ytycznym i działalności partii libe
rałów  na nadchodzący rok. Tak zw ane T ezy  kilońskie (K ieler Thesen) i stanow ią o fi
cjalny program działania oparty na w nioskach w ynikających z trzydniow ej burzliwej 
debaty w olnych dem okratów.

Absolutną w iększością przyjęte Tezy  kilońskie,  jako kontynuacja i uw spółcześ
n ienie programu FDP  z 1971 jr., zaw ierają określenie stanow iska liberałów  wobec 
aktualnych problem ów społeczno-politycznych i gospodarczych RFN. FDP nie  odeszła  
od sw ych pozycji klasow ych, stara się nadal pozostać w ierną program owi z Fryburga
l 1971 r . ! poszukując rozw iązania aktualnych problem ów istn iejących  nad Renem. 
T ezy  kilońskie  nie są w yrazem  radykalnych zm ian lin ii polityk i partii, lecz kontynua
cją Tez frybu rsk ich ” (Freiburger T h esen )3 uchw alonych na 22 zjeżdzie FDP  w e Fry

“  „ D e r  S p ie g e l”  z 29 X I  1977.
“  „ D e r  T a g e s s p ie g e l” z 27 X I 1977.

„ F r a n k f u r t e r  A U g em ein e  Z e i tu n g ”  z 14 X  1977.
• Kieler Thesen. L ib e r a l- V e r la g ,  B o n n  1977.
2 „ A rc h iv  d e r  G e g e n w a r t”  z  18 X I 1971, s . 16694.
1 Die Freiburger Thesen. B u n d e s v o r s ta n d  d e r  F D P , B o n n  1971.
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burgu w dniach 2 5 - 2 7  października 1971 r. Postanow ienia zjazdu w  K ilonii są za
adaptow aniem  Tez frybursk ich  do realiów  w spółczesnej rzeczyw istości. Dokum ent, 
obejm ujący 40 stron m aszynopisu, zaw iera program owe założenia dotyczące nastę
pujących zagadnień:

1 ) gospodarka w  społecznym , praworządnym państw ie (Wirtschaft im  sozia lem  
Rechlsstaat);

2) obyw atele, państw o i dem okracja (Burger, S taa t  und D em okratie );
3) kształcenie i zatrudnienie młodego pokolenia (Bildung und Beschdftigung der  

jungen Generalion) *.
Postanow ienia zjazdu poddali krytyce zw iązani z FDP  Młodzi Dem okraci (Jungę 

Demokraten).  Zarząd federalny tej organizacji ubolew ał zw łaszcza nad brakiem  od
dźwięku i kontynuacji gospodarczego założenia z Fryburga — tzw. reform y kapita
lizm u (Reform des K a p ita l ism u s)5. Członek zarządu FDP Gerhard Baum w  w yw ia
dzie dla tygodnika „Der Sp iegel”, na pytanie dotyczące w łaśn ie ow ej „reformy k ap i
talizm u” 8, stwierdził:

„Partia broni kontynuacji Fryburga, a program fryburski głosi o konieczności re 
form y kapitalizm u [. . . ] .  Zasada ta jest już zaakceptow ana, dyskusje trwają tylko na 
tem at obrania drogi w iodącej do tego celu. My w  kom isji perspektyw icznej uważam y, 
że musimy się aktyw nie w łączyć do ow ej reform y kapitalizm u” 7.

Z przebiegu obrad w  K ilonii w ynikało jednak, że łatw iej postaw ić diagnozę niż 
podać konkretną receptę na rozw iązanie palących problem ów nękających RFN, ta
kich jak np. bezrobocie. W całkiem  luźnej form ie stwierdzono jedynie, że sam a p oli
tyka państwa w  zakresie zatrudnienia nie może doprowadzić do sukcesów, gdyż n ie  
będzie m ógł być utrzym any w zrost kosztów  robocizny poniżej w zrostu całego popytu 8.

FDP  w ypow iada się za liberalną gospodarką w olnorynkow ą, wzbogaconą przy
m iotnikiem  „socjalna” 9, co oznacza obronę tezy o rzekom o najdoskonalszym , un iw er
salnym , sam oregulującym  się m echanizm ie ekonom icznym  z dopuszczeniem  w  w y 
jątkowych przypadkach pew nej ingerencji państwa — w  postaci dyrektyw  form alno- 
-praw nych urucham iających stosowne bodźce ekonom iczne, np. w  celu ożyw ienia ko
niunktury i zm niejszenia bezrobocia 10. Podstawą organizacji życia gospodarczego p o 
zostaje d la FDP  nadal rynek i konkurencja ". W istocie w ięc w olni dem okraci n ie  
mają zamiaru sięgać po jakieś radykalniejsze rozwiązania ekonom iczne i społeczne. 
W stosunku do 1971 r. zm ieniły się tylko problem y. Na liście spraw  do załatw ien ia  
zostały m. in. skutki recesji, sposób podejścia FDP  do tych problem ów pozostał nadal 
bez zasadniczych zmian.

P iastujący stanow isko m inistra gospodarki Hans Friderichs w ycofa ł się z dzia
łalności partyjnej i państw ow ej, przejm ując po zam ordowanym  przez terrorystów  
Jurgenie Ponto urząd prezesa D resdener Bank. Sw oje m inisterialne stanow isko ustą
pił hr. Otto L am bsdorffow i12. Kolejną zmianą personalną, rów nież związaną z w yco
faniem  się z życia politycznego b. m inistra gospodarki i w iceprzew odniczącego partii

< Kieler Thesen.
5 FDP verabschiedet , .Kieler Thesen”. „Siiddeutsche Zeitung” z 9 XI 1977, s. 2.
• Die Freiburger Thesen, jw., s. 21.
7 Das Reform-ProfU muss bleiben. „Der Spiegel” z 7 XI 1977, s. 24.
'  Der Staat soli n icht der Heilsbringer setn. „Die W elt" z 8 XI 1977, s. 2.
■ FDP riickt von Forderung auf Baustop Jilr K ernkra /tw erke ab. „Tagesspiegel” z 9 XI 

1977, s. 1.
>» FDP-Linke muss zuriicktreten. „F ran k fu rte r Rundschau” z 8 XI 1977, s. 1.
11 FDP sleuert markt-wirtschaftlichen Kurs. „Siiddeutsche Zeitung” z 8 XI 1977, s. 1.
>* U neingeschrenktes B ekenntnis der FDP zur M arktw irtschaft. „ F ran k fu rte r Allgemeine 

Z eitung” z 8 XI 1977, s. 1.
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H. Friderichsa, było objęcie funkcji w iceprzew odniczącego partii przez 59-letnią  
L iselotte Funke, eksperta podatkow ego frakcji parlam entarnej w  Bundestagu,  a  od 
.1969 r. w iceprzew odniczącej Bundestagu.  W głosow aniu -na kandydaturę L. Funke  
brało udział 355 delegatów  (z czego 257 głosow ało „za”, 46 —  „przeciw ”, a 31 —  w strzy
m ało sdę od głosu). Będzie ona w spóln ie z W olfgangiem  M ischniekiem  i U w e Ronne- 
burgerem pełn ić funkcję w iceprzew odniczącej partii w olnych dem okratów. Jej 
m iejsce w  prezydium  FDP  zajął Horst Jurgen Lahmann (absolutną w iększością g ło 
sów  —  187 na 369 odd an ych)ls.

K olejny kom pleks zagadnień, nad którym i obradował zjazd FDP, m ieścił się w  te 
zach ujętych pod w spólnym  tytułem : O byw ate le ,  państwo, demokracja .  Przew odni
czący FDP, w icekanclerz i m inister spraw  zagranicznych H ans-D ietrich Genscher, 
w  sw oim  program ow ym  przem ów ieniu na zjeździe w ypow iedział się przeciwko ogra
niczeniu sw obód obyw atelsk ich  w  ram ach w alk i z terroryzm em.

„Polityczna odpow iedź na terroryzm  —■ stw ierdził — nie pow inna opierać się na 
ograniczaniu swobód, a le  w prost przeciw nie — na dalszej rozbudow ie dem okratycz
nych praw  i tolerancji” 14.

H. D. G enscher zapow iedział, że „FDP  ani w  rządzie, ani w  parlam encie n ie  b ę 
dzie popierała w niosku w  spraw ie prowadzenia nadzoru nad rozm ow am i między 
adw okatam i a w ięźn iam i” 15. W niosek taki został zaaprobowany i przyjęty przez 
Bundesrat  — z in icjatyw y chadecji — głosam i przedstaw icieli krajów  rządzonych  
przez CDU  i CSU. H. D. G enscher ośw iadczył:

„FDP  jest gotow a bezstronnie i bez żadnych uprzedzeń zbadać w szystkie propozycje 
ustaw odaw cze przeciwko terroryzm owi, jeżli będą się one m ieścić w  ramach konsty
tucji” 16.

Po burzliwej debacie powzięto uchw ały dotyczące k w estii zawartych w  tezach  
O byw ate le ,  państwo, demokracja .  U chw ały odnosiły się do planow anej ustaw y, która  
w edług FDP  — pow inna w  bardziej konkretny sposób ujednolicić kom petencje  
i upraw nienia policji w  całej RFN. U staw a ta m iałaby praw nie określić warunki, k tó 
re pozw alałyby policji na użycie broni palnej przeciwko ludności, przy czym  p isto
lety  m aszynowe, broń autom atyczna i granaty zostałyby w yłączone z uzbrojenia p o 
licji. Plenum  zjazdu po burzliw ym  głosow aniu — niew ielką w iększością głosów  — 
przyjęło rezolucję, która domaga się jednoznacznego określenia zasad, k ied y  i gdzie 
dozw olone jest użycie broni p a ln e j1T. W odniesieniu do broni palnej stwierdzono, że 
użycie now o rozw iniętej bezkrw aw ej broni pow inno mieć absolutny p rym at,s. Pod  
w nioskiem  tej ustaw y sw oje podpisy złożył^: m inister spraw w ew nętrznych W erner 
M aihofer, dwaj sekretarze stanu w  tym  m in isterstw ie, Gerhard Baum  i Andreas 
Schoeler, m inistrow ie krajów  rządzonych przez F D P : Gries (Hesja), Burhard Hirsch  
(N adrenia-W estfalia), RÓtger Gross (Dolna Saksonia), a także dwaj politycy frakcji 
parlam entarnej FDP  — Kleanert i  Engelhard 19.

15 Lisellote Funke m it grosser M ehrheit ais FDP-Vice gewłihlt. „Die W elt” z 8 XI 1977, s. 2.
u Genscher: Beim  K am pf gegen Terror muss die liberale Ordnung erhalten blelben. „Stid- 

deutsche Z eitung” z 7 XI Ł977, s. 1.
15 Genscher verlangt von seiner Partei S tandfestigkeit. , ,F ran k fu rte r AUgemeine Z eitung” 

z 7 XI 1977, s. 1.
18 Ibidem.

, 17 Heftige Debatte zum  Them a  — Burger und Staat. „F ran k fu rte r Allgemeine Z eitung” 
z 9 XI 1977, s. 1.

łS Gczielter Todesschuss um stritten . „Siiddeutsche Zeitung” z 8 XI 1977, s. 1.
11 Knappe M ehrheit fiir  den gezielten Todesschuss. „F ran k fu rte r Allgemeine Z eitung’ 

Z 9 XI 1977, s . 3.
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W dziedzinie polityki ośw iatow ej FDP  dom aga się  rozszerzenia pojem ności in 
stytu cji szkolnictw a w zakresie kształcenia zawodowego i wyższego. Fakt rzekomego 
braku popytu na w ykształconą kadrę nie może ograniczać liczby kształcącej się m ło
dzieży. N iezależnie od szans zawodowych w zrost w ykw alifikow anej kadry byłby zja
w isk iem  pożytecznym  dla .całego społeczeństw a. Prawo do nauki musi być bezspornie 
zagw arantowane. C elem  zm niejszenia bezrobocia w śród m łodzieży zalecano w prow a
dzenie obowiązku zgłaszania w olnych m iejsc w  szkołach, które można by udostępniać 
m łodocianym  bezrobotnym . Zakłady pracy pow inny troszczyć się o  zapew nienie takiej 
:lości m iejsc kształcenia, która odpowiadałaby ew entualnej m ożliw ości zatrudnienia. 
Zdaniem uczestników  zjazdu, tam gdziie istn ieje zapotrzebowanie na dodatkow e św iad 
czenia — tu  w ym ieniono: szkolnictw o, służby kom unalne, aparat finansow y — pow in
no stworzyć się dodatkow e m iejsca pracy. W szkolnictw ie w yższym  w  połow ie lat 
osiem dziesiątych pow inno zorganizować się ponad 1  m in  dodatkowych m iejsc nauki, 
co dałoby m ożliw ość przyjm ow ania na studia w yższe bez ogran iczeń 20

N ovum  w  poglądach w olnych dem okratów -jest program polityki energetycznej, 
popierający budowę elektrow ni atom owych. Po napiętej, ale zdyscyplinow anej deba
cie, nieznaczną w iększością głosów  (163 „za”, 161 „przeciw ”), zaaprobowano budowę 
„kilku elektrow ni atom ow ych do 1981 r.” (einigen wenigen K ern kraf tw erken  bis 
1981) Zdaniem  FDP, zezw olenie na budowę tych elektrow ni atom ow ych będzie 
mogło być wprowadzone w  życie tylko pod w arunkiem  „bezpiecznego pod w zględem  
technicznym  i nie budzącego żadnych zastrzeżeń składow ania odpadów atom owych, 
jak rów nież absolutnie bezpiecznego grom adzenia — przez dłuższy czas —  opału 
nuklearnego” 22. D ecyzje o budow ie i m iejscu budowy w inny podejm ow ać parlam en
ty  krajow e 23. Jednocześnie wskazano na odpow iedzialność rządu federalnego i Bun
destagu  za dopilnow anie i w ypełn ienie pow yższych w arunków. Podstaw ą do spełn ie
nia tych w arunków  pow inny być ekspertyzy i  orzeczenia kom isji zajm ujących się 
bezpieczeństw em  reaktorów  atom ow ych (Reakiorsicherheitskommission)  oraz kom isji 
ochrony przed prom ieniow aniem  radioaktywnym  (Strahlenschutzkom m ission) od
nośnie do w yniku badań geologicznych w  Gorleben (Dolna Saksonia), potw ierdzają
cych m ożliw ości zorganizow ania tam  punktu m agazynow ania odpadów radioaktyw 
nych lub znalezienie takiego m iejsca poza granicam i R F N 24. A kceptując budowę 
elektrow ni atom ow ych zrew idow ano tym  sam ym  stanow isko „m ałego zjazdu” FDP 
w  Saarbrucken z 26 czerw ca 1977 r. 25 Odstąpienie od postanow ień „małego zjazdu” 
(które to postanow ienia b lokow ały budowę elektrow ni atom owych) sekretarz stanu  
Gerhard Baum tłum aczy faktem , iż w  latach osiem dziesiątych pow stanie takie za
potrzebow anie na energię, że zaspokoić je będą m ogły jedynie elektrow nie jądrowe 25. 
W yrażona w K olonii akceptacja budow y elektrow ni atom ow ych oceniona została 
przez koła rządow e jako zasadnicze poparcie liberałów  dla kanclerza Schm idta  
i jego koncepcji energetycznych w yłożonych na późniejszym  zjeżdzie SPD  w  H am 
burgu.

Odnośnie do polityki zagranicznej zjazd k iloński sform ułow ał głów ne cele  dzia
łania w olnych dem okratów, a m ianowicie: a) zapew nienie pokoju, b) polityka bez
p ieczeństw a li odprężenia, c) prawa człow ieka i obyw atela.

»  FDP Rechl auf Bildung gewdhrleisten. „ F r a n k f u r t e r  A llg e m e in e  Z e i tu n g ”  z 9 X I 1977, s. 2.
21 Die FDP korrlgiert ihre Energie-Politlk. „ F r a n k f u r t e r  A llg e m e in e  Z e i tu n g "  z 9 X t

n Die FDP auf fle iib e lem  Kurs im  Streit u m  Kernenergie. „ D ie  W e lt”  z  7 X I 1977. s. 2. 
53 Kieler Thesen der deutschen Freien D em okraten  — fiir begrenzlen Bau von A tom kra ft- 

uierken. „ N e u e  Z U rch e r  Z e i tu n g ”  z 10 X I 1977, s.v2.
2‘ Z ob . p rz y p is  22.
25 „ F re ih e  d e m o k ra t is c h e  K o r re s p o n d e n z ”  z 27 V I 1977.
«  Nach heftigem  Streit: Die FDP bekennt sich zur Kernenergie. „ D ie  W e lt"  z 9 X I 1977. s. 1.

1977, s. 1.
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Podczas zjazdu stwierdzono, iż spotkanie belgradzkie państw  sygnatariuszy A k tu  
Końcowego  z H elsinek n ie pow inno być „stacją końcow ą” na drodze do odprężenia. 
Załam anie procesu odprężenia — ośw iadczył H. D. Genscher — oznaczałoby pow rót 
do „zimnej w ojny” 27.

Na forrnu zjazdu poruszono rów nież zagadnienie stanow iska FDP  w obec koalicji 
bońskiej. W przem ów ieniu program owym  H. D. G enscher oświadczył:

„Kanclerz w ybrany naszym i głosam i i cała SPD  może liczyć na FDP, jeżeli chodzi
o realizację programu przedstawionego w  deklaracji rządow ej” ss.

Jednocześnie przew odniczący partii w olnych dem okratów w ystąp ił w  obronie ' 
koąlicji FDP-CDU  w  rządach krajow ych Dolnej Saksonii i S a a ry 29. W edług Genschera, 
FDP  musi całą sw oją uwagę skoncentrować przede w szystkim  na Hesji, aby zapobiec 
tam absolutnej w iększości CDU, a tym  sam ym  konsekw entnej „kontrofensyw ie”

Prem ier Dolnej Saksonii Ernst A lbrecht (CDU) ocenił postanowienia zajazdu jako 
politycznie bardzo znam ienne. W K ilonii uw idoczniło się, że istn ieją podstaw ow e  
zgodności poglądów  CDU  i FDP. Z tego w ynika jasno fakt dalszej kontynuacji koali
cji CDU-FDP  w  Dolnej Saksonii i oczekiw ane by były dalsze zw iązki koalicyjne  
CDU-FDP  w  innych krajach RFN na wzór H anow eru i Saarbrucken S1.

Oceniając w ypow iedzi, które padły na zjeździe kilońskim , przew odniczący CDU  
w  Hesji A lfred Dregger ostrzegł jednak przed pochopnym i, przedw czesnym i spekula
cjam i na tem at, czy FDP  do 1980 r. m ogłaby podjąć próbę zm iany partnera koalicyj
n e g o 32. Przewodniczący frakcji parlam entarnej CSU  w  Bundestagu  Friedrich Zim - 
m erm ann stw ierdził, że: „zjazd kiloński [ . . . ]  nie przyniósł potrzebnego w yjaśn ien ia  
co do kursu w olnych dem okratów ” 33. Organ prasow y baw arskiej CSU  „B ayem ku- 
rier”, kom entując obrady zjazdu, w  dosadnych słow ach określał FDP, stw ierdzając  
m. in.:

.Genscher zadem onstrow ał, co jego partia z szyldem  'liberalna’ m yśli, a m ianow icie — 
być w olną od politycznych zasad, przy totalnym  braku programu aż do sam ozakłam a- 
nia [ . . . ]  starać się  o w iększość dla innych, aby tylko móc uczestniczyć w  rzą
dach f . ..[. Być liberalną nie w ystarczy za program partii w  państw ie, w  którym  lib e
ralizm  jest osnową każdego politycznego działania” M.

Sekretarz generalny SPD  Egon Bahr stwierdzał:

,,FDP na zjeździe kilońskim  nie tylko poparła program bońskiej koalicji, a le także  
podkreśliła w spólne punkty polityki w ew nętrznej i zagranicznej” 35.

Mimo licznych słów  i zapew nień padających z trybuny zjazdowej, iż w olni dem o
kraci św iadom i są sw ego stanow iska i sw ej polityki, form alnie stanęli oni w  mliejscu, 
a a „duch z Fryburga pow iał tylko jak w idm o przez kilońską O stseehalle” 36.

w Genscher: Das Z le l  helsst Friedenssicherung. „ F r a n k f u r t e r  A llg e m e in e  Z e i tu n g ”  z 7 X I 
1977, s . 2.

Js Z ob . p rz y p is  15.
!> Genscher schwórt die FDP au f kom m ende Landtagsw ahlen ein. „D ie  W e lt”  z 7 X I  1977, s. 1.
3» Z ob . p rz y p is  29.
31 Albrecht fiir  w eitere Koalition m it der FDP. „ F r a n k f u r t e r  A llg e m e in e  Z e i tu n g ”  z 8 X I 

1977, s. 2.
3! Z ob . p rz y p is  26.
“  Ibidem.
“ W ie liberał ist ein Chamaleon? „ B a y e r n k u r i e r ”  z  12 X I  1977, s. 3.
“  Z ob . p rz y p is  26.
«  Der sozialliberale Elan ist hin. „ D e u ts c h e s  A llg e m e in e s  S o n n ta g s b la t t”  n r  46 z 13 X I

1977, s . 1.
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Daje się zauważyć brak precyzji u Genschera, jak rów nież brak konkretnego  
profilu  działania FDP. Ten fakt tak długo n ie ulegnie zmianie, jak długo FDP  pozo- *
stan ie w  roli partii m niejszościow ej, w  charakterze Mehrheitsbeschaffer.  Ogólnie 
rzecz biorąc program FDP  zawarty w  Tezach kilońskich, m ający stanow ić w ytyczną  
na najbliższą przyszłość, stał się drogą w ybrukow aną w ielom a kom prom isam i, ginącą  
w  mrocznej dwuznaczności. W całej h istorii FDP  n igdy n ie było inaczej, a obecnie 
fak t prowadzenia ow ej polityki dwuznaczności sta ł się znowu bardziej jaskrawy niż  
na początku ery socjalno-liberalnej, gdyż w oln i demokraci coraz częściej muszą od 
cinać się zarówno od konserw atyw nych, jak i socjalizujących ekstrem ów. Taka sy 
tuacja zmusza niejako do um iarkowania, aczkolw iek FDP  uważa sw ój program nie 
za następstw o koalicji, lecz za program rozstrzygający o tym , jaka koalicja jest 
w  ogóle m o żliw a 37.

Bez w ątpienia kontynuacja socjalliberalnej koalicji leży w  interesie FDP. Zrozu
m iałe jest w ięc stanow isko w olnych dem okratów aprobujących praktycznie budow ę 
now ych elektrow ni jądrowych, co tym sam ym  stanow i ukłon w stronę SPD.  W posta
now ieniach grem ium  partyjnego w  Saarbrucken, które faktycznie było memorandum  
w  spraw ie rozszerzania sieci elektrow ni atom owych w  RFN, zm ieniono tylko parę 
słów  i bez uprzedniego rozw iązania zagadnienia grom adzenia odpadów nuklearnych, 
m inistrow ie z ram ienia FDP  stw orzyli dla siebie „zielone św iatło” na drodze do roz
poczęcia budowy now ych elektrow ni jądrowych.

Bez konkretnych decyzji pozostały w  Kilonii sprawy bezrobocia, kryzysu, system u  
rent i opieki zdrowotnej oraz system u szkolnictw a. D yskusje praw no-polityczne ogra
niczały się do kw estii bezpieczeństw a w ew nętrznego, kom petencji aparatu policji 
oraz negacji kontroli rozm ów telefonicznych adw okatów  z w ięźniam i.

Sekretarz generalny FDP  Gunter Verheugen, m ając na uw adze zbliżające się w y
bory do Landtagów,  poruszył na forum zjazdu zagadnienie pilnej konieczności zrefor
m owania pracy w ewnątrzpartyjnej FDP. Partia w olnych dem okratów różni się  od 
sw oich konkurentów  m. in. tym, że w  inajmniejszym stopniu w ykorzystuje sw ój po
tencjał w yborczy. Szczególnie niepokojącym  jest fakt w ysokiej fluktuacji członków  
partii. Obecnie tylko 1/3 w szystkich członków  jest w  partii dłużej niż osiem  lat. Na
10 000 gmin w RFN działa jedynie 1 930 zw iązków  terenow ych (Ortsverbande) FDP. 
Liczebność partii wzrosła co prawda z 57 000 (w 1969 r.) do 80 000 członków, jednak  
w  tym że czasie w ystąp iło  z szeregów  partii 30 000 osób, a ponad 50 000 obecnej liczby  
stanow ią osoby now o p ozyskaneS8. Odnośnie do w pływ ów  FDP, jest jeszcze dużo 
białych plam na m apie RFN. G. Verheugen stw ierdził: „gdzie nie jesteśm y reprezen
tow ani, nie możemy być w ybierani” 33. Ówa reform a pracy partyjnej n ie  ma oznaczać 
personalnych zmian w  kierow niczych grem iach partyjnych, lecz musi być rozumiana 
jako oferta do  w spółdziałania (Angebol zur Mitwirkung).  Takie stanow isko potw ier
dził G. Verheugen słowam i:

„Nie pragnę żadnej mocnej centrali w  Bonn, ale chcę doprowadzić do tego, aby każdy 
nasz członek mógł aktyw nie działać, jeżeli będzie m iał tylko na to ochotę” 44.

W sw oim  w ystąpieniu zjazdowym  G. V erheugen w ym ienił rów nież cele, jakie po
w inny przyśw iecać w spom nianej reform ie partyjnej. Są to: a) nowa forma kam panii 
w yborczej, oparta na rozm owach, dyskusjach, dialogach, b) rozszerzenie organizacji

Ibidem. 
w Z ob . p rz y p is  23.
«  Mit der F ilnf-Prozent-Angst im  Nacken. ,,F r a n k f u r t e r  A llg e m e in e  Z e itU n g ”  z  12 X I 

1977, s. 2.
Z o b . p rz y p is  15.
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partyjnych na m ożliw ie całe terytorium  RFN, c) aktyw izacja członków  partii poprzez 
szerszą inform ację w ew nątrzpartyjną, d) lepsze -wykorzystanie „liberalnej rezerw y”, 
tj. pozyskanie dla interesów  partii przede w szystk im  kobiet, m łodzieży i osób star
szych 41.

ROk 1978 rozpoczęła FDP  od spotkania delegatów  partii, organizow anego trady
cyjnie w  Stuttgarcie w  okresie Św ięta  Trzech Króli. Pod nieobecność przew odniczą
cego w olnych dem okratów H. D. Genschera, jak i całej czołów ki FDP, głów ny referat 
na spotkaniu w ygłosiła  L isellote Funke, w iceprzew odnicząca partii. G łów nym  tem a
tem  spotkania i w ystąp ien ia  L. Funke były zagadnienia bezpieczeństw a w ew nętrznego  
w  R epublice Federalnej. R eferentka przestrzegała przed pochopnym i, n ieprzem yśla
nym i zmianami ustaw  antyterrorystycznych. Zachowanie praw orządności także w obec  
osób, które pogw ałciły  praw o n ie  byłoby objaw em  słabości, lecz „niezrzekającą się  
p o c z u c i w łasnej godności dem okracją” 42. W czasie obrad dały ,się słyszeć głosy kry
tyczne odnośnie do koncepcji praw nych bońskiego programu rządow ego dotyczącego  
zw alczania terroryzm u. Po w ielogodzinnej dyskusji uchw alono przew odnie ośw iad 
czenie negujące projekt ogólnej d la w szystkich krajów  R epubliki Federalnej ustaw y  
policyjnej, która ograniczałaby prawa obyw atelsk ie i  staw iałaby policję i jej dzia ła l
ność poza w szelką k ry ty k ą 43. O świadczenie było  odstępstw em  od uchw ał zjazdu  
FDP w  K ilonii.

Poruszając zagadnienia polityki ośw iatow ej, domagano się na spotkaniu w  S tu tt
garcie przeniesienia odpow iedzialności za decyzje obejm ujące całość aparatu szkol
n ictw a z „prow incji” na parlam ent federalny. L isellote Funke ośw iadczyła: „My, 
w oln i dem okraci, dom agam y się od CDU, CSU  i SPD  działania na rzecz przezw ycię
żenia chaosu różnorakich koncepcji szkoln ictw a” 44. Podkreślono, że jest praw ie n ie
zrozum iały fakt, że CDU  w  Północnej N adrenii — W estfalii w ystęp uje przeciwko  
w prow adzeniu tzw . szkoły kooperatyw nej, podczas gdy jednocześnie taką form ę  
szkolnictw a nie tylko toleruje, ale w ręcz popiera w  takich krajach, jak D olna Sak
sonia oraz N adrenia-Palatynat.

Sprawa przyszłych w yborów  stała się w  znacznym  stopniu tem atem  narad w  Ś w ię
to Trzech Króli. Zarówno L. Funke, jak i in n i przyw ódcy organizacji krajow ych FDP, 
poruszyli w  sw ych  w ystąp ien iach  tę kw estię. M artin Bangem ann, przew odniczący  
związku krajow ego FDP  Badenii-W irtem bergii, oznajm ił dziennikarzom , liż cały za
rząd krajow y FDP  ustąpi prawdopodobnie już w  najbliższych m iesiącach, a  nadzw y
czajny zjazd krajow y będzie m iał za zadanie przedyskutow anie nowej struktury orga
nizacyjnej, jak i w ybranie now ego k ierow nictw a 4S. Od tego nadzw yczajnego zjazdu 
oczekuje s ię  decyzji, k to  w  przyszłości będzie reprezentow ał badańsko-w irtem berską  
FDP  w  prezydium  federalnym  partii w olnych dem okratów. M. Bangem ann n ie  u sto 
sunkow ał się jednak w yraźnie, co do ubiegania się  przez n iego  o przew odniczenie 
w  zarządzie krajow ym  partii. Za faw oryta na  ten  urząd uw ażany jest 32-letoi p rze
w odniczący frakcji FDP  w  L andtagu  w  Stuttgarcie Jurgen Morlok. M. B angem ann  
sam  stw ierdził odnośnie do w yborów  1980 r.: „Morlok będzie jednym  z naczelnych  
kandydatów  na urząd przew odniczącego” w.

“  Ibidem .
** R eferat Frau Funkes zum  Abschluss des D relkónigstreffen. „ T a g e s s p le g e l”  z  7 I  1978, s. 3. 
u  Innere S icherhelt Schw erpunkt des DrelkOnlgstreffens der FDP. „ S U d d e u tsc h e  Z e i tu n g ” 

z  # X 1978, s. 1.
u Bundeskom petenz fiir Bildung gefordert. „ F r a n k f u r t e r  A llg e m e in e  Z e i tu n g ”  z  7 I  1978, s. 1. 
«  Baden-W ilrttemberglsche FDP u i l l  Vorstandswahlen vorverlegen. „ T a g e s s p ie g e l”  z 7 I  

1878, s. 2.
"  Bangemann schllesst R flc Jc tr ttt n ic h t  a u s .  „ S U d d e u tsc h e  Z e i tu n g ”  z  7/8 I  1978, 3. 5.
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L. Funke poruszając w  debacie końcow ej spotkania kw estie zbliżających się w y 
borów, w zyw ała do zw ycięstw a wyborczego w  czterech krajach — „aby nasz w p ływ  
na politykę podmurować i um ocnić” 47. Zaznaczyła przy tym, że FDP  wiinna zdobyć 
w  Bawarii 10 m andatów  celem  w zm ocnienia tam  sw ojej frakcji.

Obserwując poczynania w olnych dem okratów, można by zaryzykować stw ierd ze
nie, że liberalizm  FDP oscyluje pomiędzy gotow ością na ustępstw a i kom prom isy  
a brakiem zdecydowania i  obaw ą przed radykalnym i postulatam i. Chęć przynależenia  
do koalicji rządowej sprowadza w olnych dem okratów na drogę ciągłych  eksperym en
tów  w  poszukiwaniu sprzym ierzeńców  zarów no w  SPD, jak i w  CDU. Ich sam ookreś- 
len ie jako rozstrzygających o tym, które z partii w chodzić mają w  skład koalicji rzą
dow ej jest jakoby uspraw iedliw ieniem  braku zdecydowanej lin ii politycznej. Św iado
mość, że FDP  jest stale „języczkiem  u w ag i” w  w alce politycznej w  RFN pozw ala jej 
na kontynuow anie do pew nego stopnia w łasnej polityki liberalnej.

Obecny program  w olnych dem okratów, będący ukłonem  w  stonę SPD  i  kanclerza  
H. Schm idta, nie jest zarazem  pozbawiony elem entów  oferty pod adresem  CDU. FDP  
zostawia sobie otw artą furtkę w yjśaia i  to w  obie strony, aby móc z n iej skorzystać 
w  krytycznej dla siebie sytuacji. U m iarkow anie FDP  ściąga na tę partię nierzadkie  
ataki konserw atyw nych kół politycznych RFN, z  drugiej zaś strony pozwala jej na zy
sk iw anie now ych wyborców. Fakt w ysokiej fluktuacji członków  partii św iadczy chyba 
nie najlepiej o założeniach w olnych dem okratów i lin ii przewodniej ich programu  
działania. W idocznie owa zbyt m ało zdecydow ana postawa rozczarowuje w ielu  zw o
lenników  FDP, powodując w  konsekw encji ich ucieczkę do innych, często konkuren
cyjnych partii. O ow ym  braku zdecydow ania św iadczy chociażby taktyka FDP  w  za
kresie polityki energetycznej, a zwłaszcza budowy elektrow ni atom owych.

Podejście w olnych dem okratów  do palących problem ów  Republiki Federalnej ce 
chuje z jednej strony chęć coraz w iększego zyskania na znaczeniu, a co za tym  idzie  
zdobycia wym arzonych 10% mandatów w  nadchodzących wyborach, z drugiej jednak  
strony —  nieudolność w  konstruowaniu w łasnego, przekonującego programu działania, 
przejaw iająca się m. in. w  stałych  naw rotach do 1971 r., tj. do programu z Fryburga, 
który jest tylko stale adaptow any do realiów  w spółczesności.

A n drze j M ilaszewski

«  ibidem .
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